
  

 

RD-CR-MO-06  

V2 

 

Clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 

 
Carrera 13A No. 29-24 (Pisos del 8 al 13) - Teléfonos (601) 3770300, 4279299 – Línea Gratuita Nacional: 01 8000 124212 

Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS 
DESPOJADAS 

RESOLUCIÓN NÚMERO RGE 1156 DE 2025 
 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al 
territorio del CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, 
departamento del Cauca” 
 

EL DIRECTOR TERRITORIAL 
 
En ejercicio de las facultades legales otorgadas por la Ley 1448 de 2011, el Decreto Ley 4635, 
especialmente en sus artículos 120 y 121, el Decreto reglamentario 4801 de 2011, el Decreto 1071 de 
2015 de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas. 
 

CONSIDERANDO  
 
Que se encuentran surtidas las diligencias y etapas del procedimiento administrativo de restitución de 
derechos territoriales necesarias para que la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas - en adelante la Unidad- decida sobre la inscripción en el Registro de Tierras 
Despojadas y Abandonadas Forzosamente del territorio del CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN 
ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del Cauca. 
 
 

1. FUNDAMENTOS JURÍDICOS DE LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE TIERRAS 
DESPOJADAS Y ABANDONADAS FORZOSAMENTE 

 
Las normas del Derecho Internacional de Derechos Humanos y de Derecho Internacional Humanitario1, 
integrantes del bloque de constitucionalidad2, y aplicables por las autoridades administrativas en ejercicio 
del control de convencionalidad3, convergen4 en contextos de transición, con el fin de proteger, respetar 
y garantizar los derechos fundamentales y el patrimonio de las víctimas de abandono, confinamiento y 
despojo, como sujetos de especial protección internacional y constitucional. 
 
Que la Constitución Política de Colombia consagra en su artículo 2° que: “las autoridades de la República 
están instituidas para proteger a todas las personas residentes en Colombia, en su vida, honra, bienes, 
creencias y demás derechos y libertades” y establece en su artículo 7° que “el Estado reconoce y protege 
la diversidad étnica y cultural de la Nación colombiana”, garantizando un estatus especial de protección 
para las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras. 
 
Que la Corte Constitucional, mediante Sentencia T- 025 de 2004, reconoce la existencia de un estado de 
cosas inconstitucional causado por el conflicto armado interno, el cual tiene un impacto desproporcionado 
en términos de desplazamiento forzado sobre las comunidades negras. En consecuencia, ordenó al 
Gobierno Nacional, a través del Auto 005 de 2009, adoptar medidas de protección especial.  

Que los artículos 3° y 109 del Decreto Ley 4635 de 2011 precisan, respectivamente, quiénes se 
consideran víctimas y quiénes son titulares del derecho a la restitución. 

Que, en relación con la titularidad del derecho a la restitución, el artículo 113 del Decreto Ley 4635 de 
2011 establece quiénes pueden presentar la solicitud correspondiente.  

 

1 Artículo 3° común a los Convenios de Ginebra y Protocolo II adicional  
2 Artículos 93 y 94 de la Constitución Política 
3 Corte Interamericana de Derechos Humanos, Caso Gelman Vs Uruguay párrafo 193.  
4 Corte Interamericana de Derechos Humanos, Caso Bamaca Velásquez Vs Guatemala, párrafo 205-207. En igual sentido, el 
voto razonado del Juez A.A. Cançado Trindade, en la misma causa, párrafo 27.  



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 2 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

Que la jurisprudencia constitucional ha definido el derecho a la restitución como un derecho fundamental 
(Sentencia T-821 de 2007 y Auto 373 de 2016), ha consagrado el principio de favorabilidad en la 
valoración de la condición de víctima (Sentencia C-781 de 2012), y ha interpretado que la expresión “con 
ocasión del conflicto armado” alude a una relación cercana y suficiente con el desarrollo del conflicto 
(Sentencia C-253A de 2012). Asimismo, ha señalado que el límite temporal del 1° de enero de 1991, 
previsto en el artículo 75 de la Ley 1448 de 2011 y en el artículo 108 del Decreto Ley 4635 de 2011, tiene 
finalidades constitucionalmente legítimas y no resulta desproporcionado.  

Que es competencia de la Unidad adelantar el trámite de la solicitud de restitución de derechos 
territoriales de las comunidades negras, afrocolombianas, raizales y palenqueras, conforme al artículo 
115 del Decreto Ley 4635 de 2011, con el propósito de establecer la existencia de daños y afectaciones 
territoriales ocasionados en el marco del conflicto armado. 

Que, de acuerdo con los artículos 118, 119 y 131 del Decreto Ley 4635 de 2011, la Unidad debe realizar 
la caracterización de afectaciones territoriales para identificar los daños ocurridos con posterioridad al 1° 
de enero de 1991, relacionados directa o indirectamente con el conflicto armado. Dicha caracterización 
determina el área del territorio afectado y las afectaciones existentes sobre el mismo, y debe elaborarse 
con la participación activa de las autoridades y miembros de la comunidad negra.  

Que, conforme a los artículos 120 y 121 del Decreto Ley 4635 de 2011, cuando el informe de 
caracterización concluya la existencia de daños y afectaciones territoriales, la Unidad procederá a 
inscribir el respectivo territorio en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente, como 
requisito de procedibilidad para iniciar la acción judicial de restitución. De lo contrario, el acto 
administrativo que niegue la inscripción podrá ser demandado por el solicitante o por la Defensoría del 
Pueblo ante el Tribunal Contencioso Administrativo con jurisdicción en el territorio objeto de controversia, 
el cual deberá resolver en única instancia en un plazo máximo de dos (2) meses. Asimismo, las 
oposiciones a la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente. 
(RTDAF) serán resueltas por el Juez Civil del Circuito Especializado en Restitución de Tierras que 
conozca del proceso. 
 
De esta manera y a partir de los parámetros expuestos anteriormente, a continuación, se procede con el 
análisis del caso. 
 
 

2. ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS 

Que la Unidad, atendiendo a los criterios de vulnerabilidad, afectación y seguridad del CONSEJO 
COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, a lo dispuesto en el Auto 005 de 2009 de la Corte Constitucional, 
y en aplicación de los principios de gradualidad y focalización, inició el trámite de restitución de derechos 
territoriales, según consta en la Resolución No RGE 055 del 2 de marzo de 2023, mediante el cual se 
focalizó y dio inicio al estudio preliminar de la solicitud de restitución del Consejo Comunitario. Dicho 
estudio se adoptó mediante la Resolución Número RGE 250 del 24 de mayo de 2023, y en él se 
encontraron indicios de presuntas afectaciones que fueron objeto de caracterización.  

Que la Unidad mediante la Resolución No RGE 0392 del 30 de julio de 2024, adoptó la caracterización 
de afectaciones territoriales del CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, con el fin de 
establecer el listado de afectaciones territoriales ocurridas con posterioridad al 1° de enero de 1991 
relacionadas directa o indirectamente con el conflicto armado, y abordar los elementos establecidos en 
el artículo 119 del Decreto Ley 4635 de 2011.    

Que como resultado de la caracterización de afectaciones territoriales del CONSEJO COMUNITARIO 
NEGROS EN ACCIÓN, se elaboró un informe técnico a partir de la triangulación de información 
recolectada con fuentes primarias y secundarias, el cual da cuenta de la existencia de las siguientes 
afectaciones: abandono, confinamiento, afectación a la autonomía y autoridades propias, a las formas 
propias de ocupación, uso y aprovechamiento del territorio, a las expresiones culturales propias de las 
comunidades negras. Estas afectaciones se generaron con ocasión del conflicto armado interno y/o de 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 3 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

acciones vinculadas directa o indirectamente con éste, ocurridas con posterioridad al 1° de enero de 
1991. 

Que los hechos identificados en el informe de caracterización de afectaciones territoriales del CONSEJO 
COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, constituyen violaciones graves y manifiestas de normas 
internacionales de Derechos Humanos e infracciones al Derecho Internacional Humanitario, que están 
vinculados directa o indirecta con el conflicto armado interno en los términos del Decreto Ley 4635 de 
2011, y a su vez han afectado el uso y goce de los derechos territoriales en cabeza de la comunidad 
étnica. 

Que el informe de caracterización fue avalado por el CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, 
el 29 de septiembre de 2025 en asamblea de cierre de la caracterización, según consta en el acta 
respectiva, y adoptado mediante la Resolución No RGE 1155 del 15 de diciembre de 2025. 

Que, de conformidad con el artículo 120 del Decreto Ley 4635 de 2011, cuando la caracterización 
concluya la existencia de afectaciones territoriales, la Unidad debe proceder a la inscripción del 
respectivo territorio en el Componente Étnico del Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente (RTDAF). 

Que la inscripción en el RTDAF constituye requisito de procedibilidad para iniciar el proceso de restitución 
en su etapa judicial. 

En virtud de lo anterior, el director territorial. 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO. Inscribir en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente el territorio 
colectivo del CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, con una extensión de 15506Ha + 
7142m2, ubicado en el municipio de Timbiquí, Departamento del Cauca, de acuerdo con la parte motiva 
de esta resolución. 
 
SEGUNDO. Las coordenadas cartográficas principales en las que se ubica el territorio que se inscribe 
son las siguientes: 
 
Globo 1 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

1 4477648 1873094,7 77° 41' 47,7" W 2° 50' 30,5" N 

2 4478715 1872726,3 77° 41' 13,2" W 2° 50' 18,7" N 

3 4478678 1872496,9 77° 41' 14,4" W 2° 50' 11,2" N 

4 4479521 1872345,4 77° 40' 47,2" W 2° 50' 6,4" N 

5 4479731 1872329,5 77° 40' 40,3" W 2° 50' 5,9" N 

5A 4479970 1871511,1 77° 40' 32,5" W 2° 49' 39,4" N 

6 4480014 1871358,4 77° 40' 31,1" W 2° 49' 34,4" N 

6A 4480018 1870751,5 77° 40' 30,9" W 2° 49' 14,7" N 

6B 4480347 1870940 77° 40' 20,3" W 2° 49' 20,9" N 

6C 4480482 1870908,2 77° 40' 15,9" W 2° 49' 19,9" N 

6D 4480634 1870817,7 77° 40' 11,0" W 2° 49' 17,0" N 

6E 4480696 1870284,1 77° 40' 8,9" W 2° 48' 59,6" N 

6F 4481070 1870400 77° 39' 56,8" W 2° 49' 3,5" N 

6G 4480769 1870898,7 77° 40' 6,7" W 2° 49' 19,6" N 

6H 4480619 1871172,2 77° 40' 11,5" W 2° 49' 28,5" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 4 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

6I 4480694 1871329,7 77° 40' 9,1" W 2° 49' 33,6" N 

7 4481024 1871315,8 77° 39' 58,5" W 2° 49' 33,2" N 

8 4481093 1870994,2 77° 39' 56,2" W 2° 49' 22,7" N 

9 4481595 1871105,9 77° 39' 40,0" W 2° 49' 26,4" N 

9A 4481814 1870846,9 77° 39' 32,9" W 2° 49' 18,1" N 

10 4481577 1870377,2 77° 39' 40,5" W 2° 49' 2,8" N 

11 4481470 1870285,2 77° 39' 43,9" W 2° 48' 59,8" N 

12 4481476 1869982,2 77° 39' 43,7" W 2° 48' 49,9" N 

13 4481709 1869931,8 77° 39' 36,2" W 2° 48' 48,3" N 

14 4481625 1869793,3 77° 39' 38,9" W 2° 48' 43,8" N 

15 4481481 1869904,6 77° 39' 43,5" W 2° 48' 47,4" N 

16 4481438 1869831,3 77° 39' 44,9" W 2° 48' 45,0" N 

17 4481623 1869544,3 77° 39' 38,9" W 2° 48' 35,7" N 

18 4482246 1869929,5 77° 39' 18,8" W 2° 48' 48,3" N 

19 4482132 1868780,4 77° 39' 22,4" W 2° 48' 11,0" N 

20 4482150 1868696,6 77° 39' 21,7" W 2° 48' 8,3" N 

21 4482911 1868947 77° 38' 57,2" W 2° 48' 16,5" N 

22 4482826 1868750,1 77° 38' 59,9" W 2° 48' 10,1" N 

23 4483038 1868600,3 77° 38' 53,1" W 2° 48' 5,3" N 

24 4483145 1868850,9 77° 38' 49,6" W 2° 48' 13,4" N 

25 4483275 1868844,2 77° 38' 45,4" W 2° 48' 13,2" N 

26 4483289 1868989,2 77° 38' 45,0" W 2° 48' 17,9" N 

27 4483475 1868335,6 77° 38' 38,9" W 2° 47' 56,7" N 

28 4483532 1868361,8 77° 38' 37,1" W 2° 47' 57,6" N 

29 4483802 1868504,5 77° 38' 28,4" W 2° 48' 2,2" N 

30 4483889 1868338,8 77° 38' 25,5" W 2° 47' 56,9" N 

31 4483665 1868220 77° 38' 32,8" W 2° 47' 53,0" N 

32 4483588 1868183,9 77° 38' 35,2" W 2° 47' 51,8" N 

33 4484009 1867941,6 77° 38' 21,6" W 2° 47' 44,0" N 

34 4484019 1868018,5 77° 38' 21,3" W 2° 47' 46,5" N 

35 4484627 1868342,4 77° 38' 1,7" W 2° 47' 57,1" N 

36 4484972 1868192,1 77° 37' 50,5" W 2° 47' 52,3" N 

37 4485020 1868143 77° 37' 49,0" W 2° 47' 50,7" N 

38 4485396 1868258,5 77° 37' 36,9" W 2° 47' 54,5" N 

39 4485734 1867631,1 77° 37' 25,9" W 2° 47' 34,1" N 

39A 4485841 1867720,1 77° 37' 22,4" W 2° 47' 37,0" N 

40 4486297 1867730,4 77° 37' 7,7" W 2° 47' 37,4" N 

41 4487333 1867203,4 77° 36' 34,2" W 2° 47' 20,4" N 

41A 4487852 1868238,7 77° 36' 17,6" W 2° 47' 54,1" N 

42 4489243 1868007,6 77° 35' 32,6" W 2° 47' 46,8" N 

43 4489235 1868082,8 77° 35' 32,9" W 2° 47' 49,2" N 

44 4489395 1868924,8 77° 35' 27,8" W 2° 48' 16,6" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 5 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

45 4491297 1867544,5 77° 34' 26,2" W 2° 47' 32,0" N 

46 4489946 1864779,8 77° 35' 9,5" W 2° 46' 2,1" N 

47 4489806 1864080,2 77° 35' 13,9" W 2° 45' 39,3" N 

48 4489361 1863514 77° 35' 28,2" W 2° 45' 20,9" N 

49 4489949 1863652,1 77° 35' 9,2" W 2° 45' 25,4" N 

50 4490455 1864474 77° 34' 53,0" W 2° 45' 52,2" N 

51 4492855 1865852,7 77° 33' 35,6" W 2° 46' 37,3" N 

52 4492964 1865761 77° 33' 32,1" W 2° 46' 34,3" N 

53 4492150 1864936,2 77° 33' 58,3" W 2° 46' 7,4" N 

54 4491033 1864138,1 77° 34' 34,3" W 2° 45' 41,4" N 

55 4490845 1864294,8 77° 34' 40,4" W 2° 45' 46,4" N 

56 4490852 1863712,3 77° 34' 40,1" W 2° 45' 27,5" N 

57 4490683 1863256 77° 34' 45,5" W 2° 45' 12,7" N 

58 4491083 1863137,5 77° 34' 32,6" W 2° 45' 8,9" N 

59 4491480 1864218,9 77° 34' 19,8" W 2° 45' 44,0" N 

60 4491312 1864232,3 77° 34' 25,3" W 2° 45' 44,5" N 

61 4492471 1864743,6 77° 33' 47,9" W 2° 46' 1,2" N 

62 4492699 1864926,3 77° 33' 40,6" W 2° 46' 7,2" N 

63 4493145 1865427,7 77° 33' 26,2" W 2° 46' 23,5" N 

64 4493488 1865481,3 77° 33' 15,2" W 2° 46' 25,3" N 

65 4493484 1864465,5 77° 33' 15,2" W 2° 45' 52,3" N 

66 4495419 1859874,6 
77° 32' 12,106" 

W 
2° 43' 23,429" 

N 

67 4499746 1859421,7 77° 29' 52,3" W 2° 43' 9,2" N 

68 4500470 1858696,7 77° 29' 28,8" W 2° 42' 45,8" N 

69 4499829 1857589,4 77° 29' 49,4" W 2° 42' 9,7" N 

70 4499253 1856397,2 77° 30' 7,8" W 2° 41' 30,9" N 

71 4498613 1850798 77° 30' 27,8" W 2° 38' 29,0" N 

72 4483636 1861583,9 77° 38' 32,9" W 2° 44' 17,5" N 

72A 4483509 1863664,6 77° 38' 37,2" W 2° 45' 25,0" N 

73 4482102 1867314,4 77° 39' 23,1" W 2° 47' 23,4" N 

73A 4482055 1867315 77° 39' 24,6" W 2° 47' 23,4" N 

73B 4480685 1868521,5 77° 40' 9,0" W 2° 48' 2,4" N 

73C 4480869 1868523,1 77° 40' 3,1" W 2° 48' 2,5" N 

73D 4480877 1869025,5 77° 40' 2,9" W 2° 48' 18,8" N 

73E 4480583 1869030,1 77° 40' 12,4" W 2° 48' 18,9" N 

73F 4480571 1868919,3 77° 40' 12,8" W 2° 48' 15,3" N 

73G 4479296 1870021,6 77° 40' 54,0" W 2° 48' 50,9" N 

73H 4479581 1870361,2 77° 40' 44,9" W 2° 49' 1,9" N 

73I 4479248 1870472,9 77° 40' 55,7" W 2° 49' 5,5" N 

73J 4479072 1870226,3 77° 41' 1,3" W 2° 48' 57,5" N 

140 4478685 1870095,9 77° 41' 13,8" W 2° 48' 53,3" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 6 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

141 4478997 1870453,9 77° 41' 3,8" W 2° 49' 4,9" N 

142 4479096 1871172 77° 41' 0,7" W 2° 49' 28,3" N 

143 4478747 1871117,9 77° 41' 12,0" W 2° 49' 26,5" N 

144 4478345 1870167,3 77° 41' 24,8" W 2° 48' 55,5" N 

145 4478669 1870087,8 77° 41' 14,4" W 2° 48' 53,0" N 

73K 4476478 1869091,1 77° 42' 25,0" W 2° 48' 20,3" N 

74 4475434 1870490 77° 42' 58,9" W 2° 49' 5,6" N 

75 4475064 1870830 77° 43' 10,9" W 2° 49' 16,6" N 

75A 4474978 1871261,9 77° 43' 13,7" W 2° 49' 30,6" N 

76 4475445 1872026,1 77° 42' 58,7" W 2° 49' 55,5" N 

76A 4475740 1872282,3 77° 42' 49,2" W 2° 50' 3,9" N 

76B 4476074 1872215,4 77° 42' 38,4" W 2° 50' 1,7" N 

76C 4476073 1872449,1 77° 42' 38,5" W 2° 50' 9,3" N 

76D 4475949 1872418 77° 42' 42,5" W 2° 50' 8,3" N 

Coordenadas Planas- CTM12 
Coordenadas Geográficas MAGNA 

SIRGAS 

 
 

Coordenadas de los 23 predios internos dentro del globo 1, excluidos del territorio 
caracterizado, además de los 3 polígonos del Resguardo Indígena de San Isidro Almorzadero y 
La Nueva Unión. 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD PREDIO 

157 4478328,02 1872114,63 77° 41' 25,6" W 2° 49' 58,8" N 

Predio 1 

158 4478204,69 1872136,98 77° 41' 29,6" W 2° 49' 59,5" N 

156 4478379,26 1872255,16 77° 41' 24,0" W 2° 50' 3,3" N 

159 4478048,63 1872324,04 77° 41' 34,7" W 2° 50' 5,5" N 

155 4478234,15 1872393,63 77° 41' 28,7" W 2° 50' 7,8" N 

154 4478126,33 1872418,44 77° 41' 32,2" W 2° 50' 8,6" N 

153 4477752,94 1870202,19 77° 41' 44,0" W 2° 48' 56,6" N 

Predio 2 
152 4477962,29 1870281,36 77° 41' 37,2" W 2° 48' 59,2" N 

150 4477732,66 1870291,15 77° 41' 44,6" W 2° 48' 59,5" N 

151 4477942,41 1870385,49 77° 41' 37,9" W 2° 49' 2,6" N 

149 4477898,62 1869817,36 77° 41' 39,2" W 2° 48' 44,1" N 

Predio 3 
148 4478043,61 1869902,98 77° 41' 34,5" W 2° 48' 46,9" N 

146 4477831,59 1869920,49 77° 41' 41,4" W 2° 48' 47,5" N 

147 4477990,52 1869992,88 77° 41' 36,3" W 2° 48' 49,8" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 7 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD PREDIO 

145 4478668,8 1870087,76 77° 41' 14,4" W 2° 48' 53,0" N 

Predio 4 

140 4478685,5 1870095,89 77° 41' 13,8" W 2° 48' 53,3" N 

144 4478345,43 1870167,31 77° 41' 24,8" W 2° 48' 55,5" N 

141 4478997,17 1870453,9 77° 41' 3,8" W 2° 49' 4,9" N 

143 4478746,55 1871117,87 77° 41' 12,0" W 2° 49' 26,5" N 

142 4479095,97 1871172,01 77° 41' 0,7" W 2° 49' 28,3" N 

138 4479902,6 1869654,3 77° 40' 34,5" W 2° 48' 39,1" N 

Predio 5 
137 4480163,35 1869685,16 77° 40' 26,0" W 2° 48' 40,1" N 

136C 4480101,96 1869847,51 77° 40' 28,1" W 2° 48' 45,4" N 

136D 4479861,4 1869926,31 77° 40' 35,8" W 2° 48' 47,9" N 

136C 4480101,96 1869847,51 77° 40' 28,1" W 2° 48' 45,4" N 

Predio 6 
136D 4479861,4 1869926,31 77° 40' 35,8" W 2° 48' 47,9" N 

136A 4480070,5 1870158,2 77° 40' 29,1" W 2° 48' 55,5" N 

136B 4479777,74 1870174,26 77° 40' 38,6" W 2° 48' 55,9" N 

136B 4479777,74 1870174,26 77° 40' 38,6" W 2° 48' 55,9" N 

Predio 7 
136 4480062,39 1870415,11 77° 40' 29,4" W 2° 49' 3,8" N 

139 4479617,62 1870475,27 77° 40' 43,8" W 2° 49' 5,7" N 

135 4479679,13 1870652,3 77° 40' 41,8" W 2° 49' 11,5" N 

184 4480239,68 1869851,4 77° 40' 23,6" W 2° 48' 45,5" N 

Predio 8 
183 4480412,23 1869996,09 77° 40' 18,0" W 2° 48' 50,2" N 

180 4480239,43 1870288,72 77° 40' 23,7" W 2° 48' 59,7" N 

181 4480515,91 1870330,95 77° 40' 14,7" W 2° 49' 1,1" N 

189 4480549,61 1869889,42 77° 40' 13,6" W 2° 48' 46,8" N 

Predio 9 

188 4480619,51 1869908,31 77° 40' 11,3" W 2° 48' 47,4" N 

187 4480630,26 1869971,41 77° 40' 11,0" W 2° 48' 49,5" N 

183 4480412,23 1869996,09 77° 40' 18,0" W 2° 48' 50,2" N 

186 4480841,95 1870051,98 77° 40' 4,2" W 2° 48' 52,1" N 

182 4480685,3 1870245 77° 40' 9,3" W 2° 48' 58,4" N 

185 4480877,93 1870292,36 77° 40' 3,0" W 2° 48' 59,9" N 

186 4480841,95 1870051,98 77° 40' 4,2" W 2° 48' 52,1" N 
Predio 10 

191 4481160,67 1870100,6 77° 39' 53,9" W 2° 48' 53,7" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 8 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD PREDIO 

185 4480877,93 1870292,36 77° 40' 3,0" W 2° 48' 59,9" N 

190 4481206,43 1870358,65 77° 39' 52,4" W 2° 49' 2,1" N 

133 4480929,47 1869064,46 77° 40' 1,2" W 2° 48' 20,1" N 

Predio 11 
134 4480804,64 1869072,31 77° 40' 5,3" W 2° 48' 20,3" N 

132 4481018,22 1869331,85 77° 39' 58,4" W 2° 48' 28,8" N 

131 4480912,53 1869366,08 77° 40' 1,8" W 2° 48' 29,9" N 

128 4481450,8 1868577,98 77° 39' 44,3" W 2° 48' 4,3" N 

Predio 12 130 4481897,34 1868663,06 77° 39' 29,9" W 2° 48' 7,2" N 

129 4481641,15 1868946,66 77° 39' 38,2" W 2° 48' 16,3" N 

127 4482412,66 1867381,11 77° 39' 13,1" W 2° 47' 25,6" N 

Predio 13 

128 4482342,24 1867505,95 77° 39' 15,4" W 2° 47' 29,6" N 

126 4482781,18 1867618,04 77° 39' 1,2" W 2° 47' 33,3" N 

123 4482400,27 1867684,1 77° 39' 13,5" W 2° 47' 35,4" N 

124 4482584,77 1867694,46 77° 39' 7,6" W 2° 47' 35,8" N 

125 4482548,68 1867857,05 77° 39' 8,8" W 2° 47' 41,1" N 

122 4483397,26 1867031,55 77° 38' 41,3" W 2° 47' 14,4" N 

Predio 14 
121 4483825,88 1867118,86 77° 38' 27,4" W 2° 47' 17,3" N 

120 4483679,04 1867301,42 77° 38' 32,2" W 2° 47' 23,2" N 

119 4483282,16 1867305,39 77° 38' 45,0" W 2° 47' 23,2" N 

118 4483913,2 1867353,02 77° 38' 24,6" W 2° 47' 24,9" N 

Predio 15 
117 4484175,13 1867404,61 77° 38' 16,2" W 2° 47' 26,6" N 

115 4483819,3 1867492,27 77° 38' 27,7" W 2° 47' 29,4" N 

116 4484270,38 1867634,8 77° 38' 13,1" W 2° 47' 34,1" N 

113 4484609,24 1866529,31 77° 38' 2,1" W 2° 46' 58,2" N 

Predio 16 
114 4484359,3 1866627,31 77° 38' 10,1" W 2° 47' 1,4" N 

111 4484472,79 1866920,42 77° 38' 6,5" W 2° 47' 10,9" N 

112 4484779,45 1866943,28 77° 37' 56,6" W 2° 47' 11,7" N 

109 4485123,67 1867178,39 77° 37' 45,5" W 2° 47' 19,4" N 

Predio 17 
110 4484996,67 1867206,17 77° 37' 49,6" W 2° 47' 20,2" N 

108 4485441,17 1867325,24 77° 37' 35,3" W 2° 47' 24,2" N 

106 4484881,92 1867670,21 77° 37' 53,4" W 2° 47' 35,3" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 9 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD PREDIO 

107 4485294,32 1867829,27 77° 37' 40,1" W 2° 47' 40,5" N 

103 4485580,07 1867055,36 77° 37' 30,8" W 2° 47' 15,4" N 

Predio 18 

102 4485873,76 1867166,49 77° 37' 21,3" W 2° 47' 19,1" N 

105 4485595,95 1867285,55 77° 37' 30,3" W 2° 47' 22,9" N 

104 4485492,76 1867353,02 77° 37' 33,6" W 2° 47' 25,1" N 

101 4485805,38 1867393,48 77° 37' 23,5" W 2° 47' 26,4" N 

98 4486818,17 1866361,32 77° 36' 50,7" W 2° 46' 53,0" N 

Predio 19 

99 4486537,14 1866387,72 77° 36' 59,8" W 2° 46' 53,9" N 

100 4486651,68 1866636,69 77° 36' 56,1" W 2° 47' 2,0" N 

97 4486996,44 1866694,53 77° 36' 45,0" W 2° 47' 3,9" N 

96 4486861,58 1866805,56 77° 36' 49,3" W 2° 47' 7,5" N 

95 4486939,89 1865999,93 77° 36' 46,7" W 2° 46' 41,3" N 

Predio 20 
94 4487270,39 1866107,56 77° 36' 36,1" W 2° 46' 44,8" N 

93 4487853,04 1866286,83 77° 36' 17,3" W 2° 46' 50,7" N 

92 4487262,37 1866544,59 77° 36' 36,4" W 2° 46' 59,0" N 

171 4476153,7 1870981,26 77° 42' 35,7" W 2° 49' 21,7" N 

Predio 21 

172 4476035,28 1871069,94 77° 42' 39,5" W 2° 49' 24,5" N 

170 4476316,28 1871176,45 77° 42' 30,5" W 2° 49' 28,0" N 

168 4476070,61 1871730,72 77° 42' 38,5" W 2° 49' 46,0" N 

169 4476240,04 1871766,1 77° 42' 33,0" W 2° 49' 47,2" N 

166 4476785,25 1870983,41 77° 42' 15,3" W 2° 49' 21,8" N 

Predio 22 
167 4476395,15 1871041,9 77° 42' 27,9" W 2° 49' 23,7" N 

165 4476769,47 1871264,81 77° 42' 15,9" W 2° 49' 31,0" N 

164 4476442,66 1871611,96 77° 42' 26,5" W 2° 49' 42,2" N 

163 4476743,43 1871683,92 77° 42' 16,8" W 2° 49' 44,6" N 

Predio 23 
162 4476937,37 1871772,13 77° 42' 10,5" W 2° 49' 47,5" N 

161 4476951,33 1872055,91 77° 42' 10,1" W 2° 49' 56,7" N 

160 4476759,38 1872065,35 77° 42' 16,3" W 2° 49' 57,0" N 

82 4490658,83 1862326,49 77° 34' 46,1" W 2° 44' 42,5" N 

Resguardo 1 81 4491251,82 1862657,62 77° 34' 27,0" W 2° 44' 53,3" N 

77 4490452,5 1862707,73 77° 34' 52,9" W 2° 44' 54,8" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 10 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD PREDIO 

80 4491624,49 1862883,32 77° 34' 15,0" W 2° 45' 0,7" N 

79 4491485,11 1862949,67 77° 34' 19,5" W 2° 45' 2,8" N 

78 4491414,29 1863188,5 77° 34' 21,9" W 2° 45' 10,6" N 

88 4491331,81 1861694,2 77° 34' 24,3" W 2° 44' 22,0" N 

Resguardo 2 

83 4491093,36 1861804,12 77° 34' 32,0" W 2° 44' 25,6" N 

87 4491891,94 1861882,99 77° 34' 6,3" W 2° 44' 28,2" N 

84 4491338,12 1862141,91 77° 34' 24,2" W 2° 44' 36,6" N 

86 4492430,31 1862292,75 77° 33' 48,9" W 2° 44' 41,6" N 

85 4492001,67 1862656,69 77° 34' 2,8" W 2° 44' 53,4" N 

91A 4491764,06 1859901,14 77° 34' 10,1" W 2° 43' 23,8" N 

Resguardo 3 
90 4492007,92 1860070,24 77° 34' 2,3" W 2° 43' 29,4" N 

91B 4491655,27 1860073,94 77° 34' 13,7" W 2° 43' 29,4" N 

89 4491956,4 1860223,6 77° 34' 4,0" W 2° 43' 34,3" N 

Coordenadas Planas- CTM12 
Coordenadas Geográficas  

MAGNA SIRGAS 

 
 
 
Globo 2 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

1 4485887 1869055 77° 37' 21,1" W 2° 48' 20,4" N 

2 4487889 1868403 77° 36' 16,4" W 2° 47' 59,5" N 

3 4487267 1867233 77° 36' 36,3" W 2° 47' 21,4" N 

4 4486995 1867034 77° 36' 45,1" W 2° 47' 14,9" N 

5 4486279 1867239 77° 37' 8,2" W 2° 47' 21,5" N 

6 4485645 1868401 77° 37' 28,8" W 2° 47' 59,1" N 

Coordenadas Planas- CTM12 
Coordenadas Geográficas  

MAGNA SIRGAS 

 
Globo 3 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

1 4483013 1873737 77° 38' 54,547" W 2° 50' 52,071" N 

2 4484472 1873731 77° 38' 7,422" W 2° 50' 52,060" N 

3 4485224 1872980 77° 37' 43,014" W 2° 50' 27,787" N 

4 4483924 1871792 77° 38' 24,852" W 2° 49' 49,035" N 

5 4482698 1871563 77° 39' 4,446" W 2° 49' 41,424" N 



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 11 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

6 4482894 1870519 77° 38' 57,953" W 2° 49' 7,559" N 

7 4482523 1870234 77° 39' 9,898" W 2° 48' 58,256" N 

8 4482386 1870595 77° 39' 14,380" W 2° 49' 9,961" N 

9 4482348 1870836 77° 39' 15,629" W 2° 49' 17,780" N 

10 4482296 1870838 77° 39' 17,327" W 2° 49' 17,846" N 

11 4482196 1871090 77° 39' 20,590" W 2° 49' 25,999" N 

12 4481917 1871791 77° 39' 29,695" W 2° 49' 48,741" N 

13 4481932 1871911 77° 39' 29,207" W 2° 49' 52,625" N 

14 4482181 1871906 77° 39' 21,182" W 2° 49' 52,487" N 

15 4482258 1872079 77° 39' 18,699" W 2° 49' 58,139" N 

16 4482106 1872207 77° 39' 23,645" W 2° 50' 2,276" N 

17 4482367 1872368 77° 39' 15,228" W 2° 50' 7,519" N 

18 4482224 1872618 77° 39' 19,889" W 2° 50' 15,626" N 

19 4481863 1872423 77° 39' 31,514" W 2° 50' 9,254" N 

Coordenadas Planas- CTM12 
Coordenadas Geográficas  

MAGNA SIRGAS 

Globo 4 

PUNTO ESTE NORTE LONGITUD LATITUD 

1 4482092 1867315 77° 39' 23,5" W 2° 47' 23,4" N 

2 4482102 1867314 77° 39' 23,1" W 2° 47' 23,4" N 

3 4483295 1866766 77° 38' 44,5" W 2° 47' 5,7" N 

4 4485844 1864161 77° 37' 21,9" W 2° 45' 41,5" N 

5 4483509 1863665 77° 38' 37,2" W 2° 45' 25,0" N 

6 4483271 1865989 77° 38' 45,2" W 2° 46' 40,5" N 

7 4482096 1866510 77° 39' 23,2" W 2° 46' 57,3" N 

Coordenadas Planas- CTM12 
Coordenadas Geográficas  

MAGNA SIRGAS 

TERCERO. ORDENAR a la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Popayán (Cauca), que en 
el término de cinco (5) contados a partir del recibido de la correspondiente comunicación inscriba en el 
folio de matrícula inmobiliaria No. 126-4641, que el predio ha ingresado al Registro de Tierras Despojadas 
de conformidad con el artículo 2.15.1.4.5., del Decreto 1071 de 2015 modificado por el Decreto 440 de 
2016.  

CUARTO. ORDENAR a la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Popayán (Cauca), expedir a 
favor de la Unidad de Restitución de Tierras-Territorial Cauca, el certificado de libertad y tradición exento 
de pago, de la matrícula inmobiliaria sobre la cual se ha ordenado la inscripción que refiere el artículo 
anterior.  



Resolución Número    RGE 1156  de 2025 Hoja No. Página 12 de 12 

 
“Por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas 
Forzosamente de la solicitud de restitución de derechos territoriales con ID 1098227, correspondiente al territorio del 
CONSEJO COMUNITARIO NEGROS EN ACCIÓN, ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del 
Cauca” 

 

RD-CR-MO-06  

V2 

clasificación de la Información: Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ Fecha de aprobación: 20/08/2020 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas Territorial Cauca  

 
Carrera 6 No. 18n -114 Barrio – Barrio la estancia Atención Grupo de Servicio al Ciudadano Carrera 13ª No. 28-38 Locales 165 - 166 

Manzana 2 

Bogotá, D.C., - Colombia 

www.urt.gov.co      Síganos en:   @URestitucion 

QUINTO. Notificar la presente resolución al representante legal del CONSEJO COMUNITARIO 
NEGROS EN ACCIÓN ubicado en el municipio de Timbiquí, departamento del Cauca.  

SEXTO. Comunicar a los terceros determinados e indeterminados que puedan tener interés en el 
presente proceso de restitución, para lo cual debe hacerse pública la inscripción en el Registro de Tierras 
Despojadas y Abandonadas Forzosamente del territorio colectivo en la página electrónica de la Unidad, 
así como por medio de aviso en la Personería Municipal de Timbiquí, de conformidad con lo establecido 
en la Ley 1437 de 2011.   

 Contra la presente resolución procede recurso de reposición. La comunidad solicitante o la Defensoría 
del Pueblo pueden demandar el presente acto administrativo ante el Tribunal Contencioso Administrativo 
del Cauca, quien debe resolver en única instancia, en un plazo máximo de dos (2) meses, de conformidad 
con el artículo 121 del Decreto Ley 4635 de 2011.  

 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Popayán a los Quince (15) días del mes de diciembre de 2025. 

 

 

 

RAFAEL ENRIQUEZ ZUÑIGA 
DIRECTOR TERRITORIAL CAUCA - HUILA 

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS 

 

Proyectó: Francisco Cañadas – Profesional Jurídico Grupo Comunidades Negras, Afrocolombianas Raizales y Palenqueras - DAE 

UAEGRTD  
Revisó: Manuel Antonio Payan Valencia, Profesional Jurídico – DAE  
Aprobó: Gieseken Alegría Vidal, Líder grupo de comunidades Negras, Afrocolombianas, Raizales y Palenqueras-DAE  

 

 


